重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－1－

重庆市涪陵区人民政府

关于进一步规范和加强巡游出租汽车

客运管理工作的意见
涪陵府发〔2020〕37 号

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，

有关单位：

为健全安全、优质、文明、诚信的巡游出租汽车行业管理机制，

促进巡游出租汽车行业健康、有序发展，形成与网约出租汽车相互

补充，满足不同服务需求的良性机制，根据《中华人民共和国行政

许可法》、《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展

的指导意见》（国办发〔2016〕58 号）、《重庆市人民政府办公厅关

于深化改革推进出租汽车行业健康发展的实施意见》（渝府办发

〔2016〕268 号）和《重庆市出租汽车客运管理办法》（渝府令第

271 号）等相关规定，结合我区巡游出租汽车行业发展实际，现就

规范和加强巡游出租汽车客运管理工作提出如下意见。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神和习近平总书记系列重要讲话精神，落实党中央、国务院决策部

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－2－

署和市委、市政府工作要求，坚持公交和出租汽车协调发展，不断

满足人民群众不同层次的乘车需求，切实提高出租汽车行业管理和

服务水平，进一步规范和加强全区巡游出租汽车客运管理工作，促

进巡游出租汽车行业持续健康发展。

二、基本原则

坚持科学发展，实现出租汽车运力与城市发展相协调；坚持依

法合规，按照国家法律、法规及政策规定规范和加强出租汽车客运

管理工作；坚持尊重历史，实行“老车老办法，新车新办法”；坚

持积极稳妥，确保出租汽车行业稳定；坚持长效管理，促进出租汽

车行业持续健康发展。

三、工作任务

（一）建立顺畅的巡游出租汽车投放机制，满足市民日益增

长的乘车需求

在本营运区域内出租汽车年平均有效里程利用率高于 60%或

基于市场需要，应当增加投放出租汽车客运特许经营权指标。通过

对出租汽车企业年度安全服务质量考核，采取公开招标进行投放；

确不具备条件的，报经区监委同意并报市人民政府批准后，可以采

取协议方式等投放，以保持行业平稳协调发展。

（二）创新经营机制，推进巡游出租汽车公司化自营

1．新增巡游出租汽车必须严格实行公司化自营，符合以下条

件：

（1）巡游出租汽车经营权指标由企业依法获得，实行无偿、

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－3－

有期限使用。

（2）巡游出租汽车车辆由企业全额出资购买，归企业所有。

企业不得以车辆挂靠、一次性“买断”，以及收取“风险抵押金”、

“财产抵押金”、“运营收入保证金”、“高额承包”等方式向驾驶员

或其他单位和个人转嫁投资经营风险。

（3）巡游出租汽车驾驶员由企业统一聘请、管理和使用，双

方签订劳动合同，依照相关规定办理基本养老、医疗、失业、工伤、

生育等社会保险。

（4）巡游出租汽车企业对车辆实行统一调度管理，负责车辆

维修等日常管理工作，严禁将巡游出租汽车车辆交给本企业以外的

其他单位或个人经营。

（5）巡游出租汽车营运收入由企业享有和支配。

（6）巡游出租汽车企业按相关规定承担车辆和驾驶员的安全

和经营风险。

2．引导2013年以前取得经营权的巡游出租汽车以资产入股等

方式整合到所属企业，实行公司化经营；对不愿整合的巡游出租汽

车经营者，其经营的出租汽车实行自主经营、公司化管理。

（三）明确经营期限，建立出租汽车市场退出机制

1．2013年以前取得经营权的巡游出租汽车经营权期限到2025

年 12 月 31 日止，到期按规定办理。

2．新增巡游出租汽车经营权期限按照《重庆市出租汽车客运

管理办法》的规定，确定为6年，从许可之日起计算，到期按规定

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－4－

办理。

（四）规范经营行为，提升巡游出租汽车行业服务水平

1．完善管理制度。巡游出租汽车企业要建立健全安全生产、

经营管理、技术管理、车辆管理、驾驶员管理等制度。进一步落实

安全生产主体责任，强化安全监管；规范经营行为，提高管理水平；

加强驾驶员管理，建立劳动合同制度，保障驾驶员的合法权益；加

强驾驶员诚信考核，建立“黑名单”制度。鼓励巡游出租汽车企业

通过重组整合等方式，实现规模化经营管理。对经营过程中出现重

大服务质量问题、重大安全生产责任事故、严重违法经营行为、服

务质量信誉考核不合格等情形的，依法收回经营权。

2．落实安全保障。巡游出租汽车经营者要建立安全风险保障

制度，执行国家强制足额保险规定；鼓励巡游出租汽车经营者购买

大额乘客责任险和第三者责任险，增强抗风险能力。

3．保障车辆安全。根据《重庆市出租汽车客运管理办法》的

规定和我区实际，我区巡游出租汽车使用年限统一确定为6年，从

车辆入户之日起算，保持巡游出租汽车车辆使用期限与经营权期限

相匹配；新增和更新出租汽车，同等条件下优先使用新能源汽车。

4．强化车辆管理。巡游出租汽车应当选用符合规定的车型，

车内应安装带有卫星定位功能的智能终端、税控计价器等设备，使

用机打发票。巡游出租汽车可通过网络平台依规开展经营。

5．理顺出租价格。综合考虑巡游出租汽车运营成本、市民和

驾驶员收入水平、交通状况、服务质量、承受能力等因素，科学制

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

重庆市涪陵区人民政府行政规范性文件

－5－

定、适时适度调整巡游出租汽车运价水平和结构。

6．加强行业自律。鼓励、支持和引导巡游出租汽车企业、行

业协会与巡游出租汽车驾驶员、工会组织平等协商，根据经营成本、

运价变化等因素，合理确定并动态调整巡游出租汽车管理费和营收

解缴标准，指导巡游出租汽车企业收费行为。

四、本意见自印发之日起施行。《重庆市涪陵区人民政府关于

规范和加强巡游出租汽车客运管理工作的意见》（涪府发〔2013〕

23 号）同时废止。

重庆市涪陵区人民政府

2020 年 12 月 14 日